

## کۆری ریژانان

### نووسینی ئە لی ئە شرە فی دە رویشیان

وہ رگیڤر: ریڤناس جاف

بە ھە لە داوان بۆی دە رتە چین و گورجی ئە و ناوہ جی دێلین. راتە کە ین کە چی پە رۆش و پە ریڤشان.

ئیزی دلم داتە پیوہ تە نیوگیرفانہ تە سکە کە ی باخە لم و ئیدی رزگار بوونی بو نییہ. باوکم داتە نہ ویتە وە وساتئ بۆی داتە نیشئ. ئیتر قاچی لە گە لی ناچی و ھیزی پیی نییہ رابکات. تاوئ لە نیو کووچە و کۆلان دا داتە نیشین و باوکم وچانیکی بو ئە دا و پال دە دا بە دیوارہ وە بلیند گۆکان لە دوورہ وە جار ئە دە ن:

بە مستی پۆلابین ، دە م و ددانی بە کریگیراوانی ئیستیکبار ئە ھارین. " چاو ئە برمە زاری باوکم.

لیوی سپی سپی ھە لگە راوہ و توندیش ھە ئە زری. دلم نایە سە یری پوخسار و نیوچاوانی بکە م.

شووشە ی چاویلکە کە ی لای چە پە وە شکاوە .خوین بە ھە نیہ و تە وئلیا داتە چۆرئ و ئە رژیته سە ر

پیلووی چە پی و لە ویشە وە چۆر چۆر ھە تا ژیر چە نہ و سە ر سینگی ئە تکتیته خوار.

سە ر ی لە سئ شوینہ وە ھە لگۆزیوہ. لکە ی پییشە وە ی ھە نیہ ی تە واو ھە لتوقیوہ و دوو لکە کە ی دیش

بە ژیر قزہ تە نکە کانیه وە کە وە ئە نوینن .باوکم پشووییک ئە دا . ئارام و بیدە نگە . بە خۆم ئە لیم

نە وە ک لال بووبئ. دە ستی ئە کا بە گیرفانیا و دە سە سرہ کە ی نیو باخە لی دە ر دینئ. لە سە ر عە رد

دایئہ نئ. شقارتە ییکی پیوہ دە نئ و ئە یسووتینئ. بوکرووزی دە سە سر ، لە و کاسی و وریبہ م دە ردینئ.

باوکم دە سە سرہ سووتاوہ کە ئە نیتە سە ر زارکی زام و لکە کە ی پییشئ و ھە ناسە سوار و بە ھە سکە ھە سک ئیژئ: "ئای چە ند ئیشئ، کورہ خۆ سویم بووہ وە:.

ئە و دە م تیدە گە م نہ خیر لال نہ بووہ .پاشان ئە لی: "بە دایکت نہ لئی لە کوئ بووین".

"بە چاوان باوہ. ھیج نالیم. بە لام گە ر ھات و لئی پرسیم..."

"ئای چە ند دیشئ. خۆ کوشتمی. دە ی ئە لئی چی؟"

"نازانم ، چي بيژم".

"بيژه گه ره کمان بوو سواری پاس بين که..."

زوبانی دینی به لیوه ویشکه کانیا و ئه لی "زور تینووم".

چاو ئه برمه ده و ر و به رم. له دووره وه تاقمی بوئی هه لدین و ده نگی بلیند گۆش یه ک بتم جنیو

به ئیستیکیباری جیهانی و به کریگیراوانی ده دا.

"باوکه به م نزیکانه دا ئاو ده س ناکه وئ".

"به دایکت بیژه گه ره کمان بوو سواری پاس بین که بوو به شه ره شه ق و هه لاییک هه ر مه پرسه.له سه رنوره ی سواربوونی پاس ،دوو که س چوون به گزیه کا و ئیمه ویستمان لیکیان جوئی بکه ینه وه و نیو گزییان بکه یین. ئیدی..."

ده ستیک دینی به سه ر ده سه سره سووتاوه که ی سه ر زامه که یدا: "ئیدی دواپی یه کیان گه ره کی بوو

ده ستیکی باش له وی دی بوه شینی که سه ری باوکی به ر که وت..."

"بیژم به چي لیی دا؟"

"به دار، به زنجیر، به کوته ک ، به کوته ئاسن.به هه ر چي بو خوت به چاکتری ئه زانی. چووزانم ، به شتیکی دی.

باشه ئه تو هه تا به ئیستا چاوت به شه ره شه ق و به گزیه کاجوونی خه لک نه که و تووه؟ خوت ته له فزیون شه و و روژ له سه ر لیدان و کوتان و شه ره شه قی خه لک ، شت بلاو ده کاته وه".

چاویلکه شکاوه که ی تاوئی داگرت و به سووچی کرا سه که ی که له به ره لات هه لات و پاکردن ،

له پاتوله که یه وه ده ر په ریوو، پاقر کرده وه. پیسته سپیه که ی زگی ده رکه وت که له هه رشوینه و

جی سووتنیکی پیوه دیار بوو.

"ئای مردم له ژانا، کوره خه ریکه سویم بیته وه".

ده ستی به سه ر پیستی سووتاویدا دینی. چاو ئه بریته من. به چاوی راستی.

به نیگایا ، بو چه نده م جار ، بیره وه ریبه کانی له سه ر میشکم نه خش ئه به ستن: لیپرس و به رپرسی ئه شکه نجه به سه ر چرپاکه ما پالی خستبووم.قاچ و قولی به سنبوومه وه و به جگه ره ش ، که وتبووه گیانی پیستی سه رسینگ و زگم. ده ستمی بو نووسین ئاوه لا هیشتبوو. سات نا ساتی هه لیئه ساندمه وه و ئه یووت: "بنووسه". ئه ز که ته واو شه که ت و ماندوو و که له لا بووم، جگه ره که م له ده س ده ستان و مژیکی چرم لیده دا و دیسان پیم ده دایه وه و ئه ویش به هه مان جگه ره ده که و ته گیانم".

له دووره وه بلیند گو جاپ ده دا : "نه مان بو به کریگیراوانی ئیستیبار".

باوكم به سه ر قامكه كانی ، ده سه سپه سووتاه كه ی سه ره نیه و ته ویلی ده وشیرئ و ئه لی :

به کریگیراوانی ئیستیبار! جا روو له من ده كا !

"كوره خو ره نغت به رووه وه نه ماوه. مه ترسه كورم له ئیمه وه دوورن".

"ناترسم باوه. ترسم له خوینه كه ی ته ویلته. هیشتا هه ر خوینی لی ده چوړئ".

مه ترسه ، هیچ نییه. ئه و پیره پیاوه داماهه ت دی چی به سه ر دا هاتبوو.؟"

پیره میرد م كه و ته وه بیر كه بو ی هه لده هات. كه له نیو ریډا بووین دیتم. باوكم ته وقه و مه رحه بائیكي ده گه ل كرد. پاشان به هیواشی به گویمای چپاند: "له شاعیرانی كونه".

چه ن هه نگاویكمان پیکه وه بری. ئه و ده مه ی ده یه ویست به سه ر تاقه پلیكانه كه ی مزگه وتدا

سه ر كه وئ چووینه ژیر بالی. زوربه زه حمه ت هه ناسه ی ده كیشا و پیستی ده م و چاوی وه ك

قاقه زی گرموله كراوی لی هاتبوو. هوله كه پریبوو له كورسی و سه نده لی و په راو په ر كورسییان دانابوو.

له لا ده ستی پیره میردی شاعیره وه دانیشتن. كورگیپر چاویلکه ئیكي ره شی له چاودا بوو و خه ريك بوو

قسه ی ده كرد. خه لكه كه هاتن و له سه ر كورسییه كان دانیشتن. ژماره ئیكیش له سه ر زه وی دانیشتن، تاقمئیکیش پالیان دابووبه دیواره وه. دوو كه س له سووچی هوله كه وه كامیرابه ده س ، له هه موو شوینی به وردی فیلم و وینه یان هه لده گرت. هوله كه جمه ی ده هات له خه لك، دوو كورپی گه نج له چه پ و راسه وه هاتن به ره و میزی كابرای كورگیپر. كابراییك كه ته مه نی بانتر بوو و هه ندیكیش باریكه له، له سه ر كورسییه كه ی ریزی پیشه وه ، هه ستایه وه سه ر پی و به ره و لای كورگیپر چوو.

قاقه زیکی له گیرفان ده رهینا و چه پاله ئیكي کوتا به پشتی ملی كورگیپر دا و پیی وت هه سته و بچو.

كورگیپر گالوك به ده س لییدا چوو. كابرای باریكه له به ده نگی به رز به كاورای گالوك وه ده ستی كورگیپر وت: "خوزگه به خوت كه چاوت نییه هه تا ببینی كیها لیره ن".

له پریك خه لكه كه تیگه یشتن چ باسه. تاقمیک به ره و ده ركه گه وره ی هوله كه هووروزمیان برد.

هاره ی شووشان به رگوئ ده كه وت. یه ك زرم و کوتی بوو هه ر مه پرسه. كابرای به له باریك قیراندی:

"به ریزیینه له سه ر جیی خو دانیشن و تكایه مه یكه ن به هه رانه ختی له سه ر خو بن هه تا سه باره ت به سه ر برده و میژینه ی كابرای كوچكردوو برپك زانیاریتان پی بده یین. هه لبه ت هه ندی له ئیوه بو به شداری له كوری ریزلینان هاتوون و بیئاگان به لام ژماره ئیك ئاگیان له هه موو شتیكه و رووی قسه ی منیش له وانه".

کابراییک به سه ر و چاوی خوینالینه وه له به ر ده م من و باوکم و پیره میردی شاعیردا، خوی پی نه گیرا وکه وته سه ر عه رز. پیره میردی شاعیر هه رکه سه ر و چاوی خویناوی کابرای دی، به گالۆکه که ی ده سستی به ره و لای کاورای به له باریکه چوو و به سه ریدا نه پاندی: "ئه م که ر بازارپییه چییه؟! بۆ وا ده که ن؟! کابرای به له باریک، ئاوپییکی له هاوپییانی دایه وه و به ئامازه کردن به پیره میرد، قیراندی:

"ئه مه خودی ئه بووجه هله!" چه ن که سی په لاماری ئه بووجه هلیان دا و یه ک له وان که راواته که ی ئه بووجه هلی کیشا و توندئ شه ته کی دا. ئیدی من چاوم به ئه بوو جه هل نه که وته وه. خه لکه که هه موو وروژابوو و زره ی زنجیر ده هات. باوکم خیرا وه خو که وت و په لی منی گرت و به ره و لای ده رکه که وره که هه لاتین. له به ر ده رکه، به تیلاو زنجیر که وتبوونه گیانی خه لک و ئه یانگوت: "بچن گوئ بۆ ئاخواتنه که پادیرن".

زنجیره کان پر له حه لقه ی درشت و قایم بوون. ئه وانه ی زنجیر به ده س، سواری شان و ملی دۆستانی خو ببوون و وه ک ئه سپ سوار له و سه ره وه زه بری خویان ده وه شانده یه ک له وان گه یشته راسه ری مه و توندئ زنجیره که ی کیشا به سه ری باوکمدا. باوکم خوی پی نه گیرا و که وته زه وی.

که چی هه ر ده ستیشی به ر نه دام. منیش که وتم به سه ر سینگی باوکمدا و دیتم که سه ر و چاوی

ته واو خوینالینه و چاویلکه که شی شکاوه. باوکم به و حاله ش پیشیله ئاسا هه ستایه وه سه ر پی و په لی گرتم و ده گه ل خو بردمی بۆ سووچی. باوکم به راستی ئازایتی به خه رج دا. ئه و توندئ په لی منی گرتبوو و هه لده هات. چوونکه ئه وه نده ی چاویلکه ی شکاو و ددانی ده ستکرد و ورده شووشه چه قیبوو به قاچ و قولماندا هه ر مه پرسه. زنجیره کانیان به حه وادا ده سووراند و ئه نجا ئه که وتنه گیانی خه لکه که.

تاقمی ببوون به ژیر لاق و پییانه وه و ده یاننالاند. هه ر ئه وه نده م زانی له کۆلانداین. له کۆلانه که ی

پشته وه ی مزگه وت. بلیند گوش هه روا جار ی ئه دا: "ئیستیکبار...ئیستیکبار...ئیستیکبار..."

به پاکردن خۆمان گه یانده کۆلانیکی چۆلتر.

باوکم سووچی په رۆی نابه ژیر قاپی شکاوی چاویلکه که یه وه. به چاویکی، نیگام تی ئه بری و ئه لی:

"ده س و قاچ و قولت خو هیچی پیا نه چه قیووه؟"

"تا"

"ده خیرا که با بچین، بیرت نه چی به دایکت بل ی له نیو نۆره ی پاسدا..."

خووشکم میهنووش هه رکه باوکمی به و حاله ته دیت، ده سستی کرد به گریان. دایکم ئه مالی

به سه ر ده ستيا و ئه لئى: " باشه ئيوه چتان له شه ره شه قى خه لک داوه؟ خو ئيوه پاسه وان نين، داموينه خو پوლის نين! بوچى له هه ر کوئ هيلانه زه رده واله بيک بئى ئيوه ئه چن و ده س ئه که ن به کونه که يدا؟!"

خيرا ده چئى و ده فریكى پر له ئاوى داخ و کولاکول و خاولى يه ک دئینى و پروو له باوكم ديسان ئه لئى:

"ئیدی پياوه که سه ر وريشت سپى بووه بو ده س هه لئاگرى؟ باشه به چى لئيانداى؟"

"جا چووزانم به شتيک لئيان دام. نازانم تيلابوو، کوته ئاسن بوو، راستييه که ی نازانم."

ميهرنووش به دلوقانى و ميهره بانبييه وه گوره وييه که له پيى باوكم دائه که نئى. دايكم به تووره بييه وه

خاولييه که ی ده وشارد: "چاومان پروون. له که يه وه بووه به داب خه لک کوته ک به ده س له نيو پيزى

پاس دا رائه وه ستن؟!"

باوكم چاوېكم لئى دائه گريئى: "به هه لکه وت بوو ئافره ت. ئیدی چووزانم پيش هات."

"ئه ی بوچى جارئ تووشان به تووشى شتيكى باشه وه نابئى. دا روتيكيش وه ره وه و بلئى هه رمانئىكى چاكت ده س که وتوو. ده ئاخ پياوه که هه تا که ی ده بئى هه ر چاوم به ده ر و جيرانه وه بئى؟ چاوى

له ره نگ و پوخسارى مناله کان که، جا بچو نيو گزئى خه لک بکه."

خاولييه که ئه وه ند داخ بوو، باوكم خوئى پئى نه گيرا: "کوره خو سوونم. ژانئيش کوشتمى. ئیدی ئه مپرو

واى لئيات. بچو شوکرى خوا بکه ته رمه که میان نه هيناييه وه به ر که له به ره که ت."

"شوکرى خوا بکه م و خوشحال بم؟ ده ئاخ پيم بلئى بو ده بئى خوشحال بم؟ پاس ئه که ی پاشى بيست و پينچ سالان له به ر ده م ته خته ره شدا دانئيشتن، تووز و گه چ خواردن، تازه ئيئستئى له سه ر کاريان لا بردووى؟

دار و نه دارى مه ت فرو شتوو ه گوايه هه تا زگى مناله کانى پئى تير بکه ی؟"

کوره ئافره ت زيندووین. زيندوو. چاو له مناله کان که و خوشحال به."

دايكم هه ناسه بيک هه لئه کئيشئى و نه رم و نيانئى ئه لئى: "مناله کان ريگه بيكى پر زه حمه تيان له پيشه."

باوكم پروو له من ئه کا و ئه هوه ن و هيواشئى ئه لئى: "پولله ده بئى راستيه که ی بيژى. درو مال ئه کاته

ته مستانئى."

دايكم به سه ر سورمانئىکه وه ليم ئه پرسئى "که يوان پيم بلئى چبووه؟"

ئىژم: "كۆرى رېز نان له شاعيريك بوو".

دايكم و ميهرنووش بيكه وه ده يكه نه هه راييك: "ئه ي باشه ئيمه تان بوچ له گه ل خو نه برد!"

دايكم پروو له باوكم ئه لئ: "هه ر ئه وه ي دويشه و باست كرد؟"

باوكم به خاوليبه كه ي ، خوئينى سه ر و چاوى ئه سرئ و ئه لئ: " ئه رئ ، ئه رئ ، زين پر شيرينه".

دايكم خاوليبه كه ئه چه قينئ به ده فرى ئاوه كولاو كولنه كه دا و له وه راميا ئه ويش ئه لئ :

"زين ئاورگه بيكه هه تا هه تايه بلئسه ي هه ر به رزه".

ميهر نووش كه شووشه ي چاويلكه كه ي باوكمى به ده سما ل و ده سه سر پاقژ ده كرده وه ئه لئ:

"گه ر ده سته چيله ي ئاوره كه باش بيئ، سه ماي گر ه كه ي له هه موو شوئينئ به ر چاو ده كه وئ".

منيش فرميسكه كه م ئه سرم و ئىژم: " ئه گينا ئاور ه كه دائه مركيتوو، كوژانه وه شى هه ر خه تاي مه يه".

سه ر چاوه : گوڤارى ئه ده بي دونيائى سوخه ن ، ژماره ي 51

[caf@yahoo.comrenas](mailto:caf@yahoo.comrenas)